70. — xxviii, 1. *Barbari vero præstabant non modicam humanitatem nobis, et cetera.* Omnibus jam in littore constitutis, cum maximum frigus insisteret, inedia multa fatigati, accolæ locorum barbari humanitatis almenta præstabant. Paulus autem dum congregasset multititudinem sarmentorum, et super ignem misisset, vipea quæ ibi casu faciente reperta est, manum ejus mordicus adprehendit. Quæ cum in ejus carne penderet, incolæ loci frimum illum homicidam esse crediderunt, qui post maris periculum, incurrisse putatum est ultionis eventum. At ubi sanus esse conspectus est, Deum credebant, cui nihil renenra nocuerunt. Tunc etiam a quodam Publio benigne suscepti, patrem ipsius febris ventrisque fluxu laborantem, Paulus oratione data sanavit. Quapropter concursu facto multorum qui in eadem insula conimanebant, obsessi diverso languore curati sunt.

71. — xxviii, 11. *Post menses autem tres navigavimus in navi Alexandrina, et cetera.* Post tres vero menses ascendentes in Alexandrinam navem, in civitatem S. colorum Syracusas venerunt: inde Regio ^a, inde Puteculos (*sic*), inde jam pedibus, Trib. ^b Tabernis: ubi a fratribus Paulus libenter exceptus, et Romanum perductus intravit. Ubi post tertium diem convocatis in synagoga senioribus,.... milite... ^c per ordinem a centurionibus, quali causa deductus est, ostendens illis gloriosam catenam, qua Israeliticæ causa salutis fuerat illigatus.

72. — xxviii, 21. *At illi dixerunt ad eum : nos neque litteras accepimus a te, Iudea, et cetera.* Iudei vero Paulo responderunt, neque per litteras, neque per nuntium se cognoscere potuisse, quæ nuper vi-sus est intimare; sed postulabant ab ipso magis ut quæ alibi prædicavit agnoscerent. Constituto vero die cum venissent ad hospitium Pauli, loquebatur de regno Domini Christi, quem per Mosen atque prophetas constabat esse promissum. Sed quidam con-

rum. In concilio Romano sub Hilario inter episcopos: Lucifer Trium Tabernarum. In Itinerario Burdigalensi bis id nomen occurrit, non longe a Placentia, et prope Interamnam.

^c Mutilus ac corruptus locus: inspice sacrum textum.

sentientes, quidam non credentes fuerunt: quibus Paulus increpans Isaiae dixit exemplum: protestantes magis suscepturas salutem, quam illi suscipere nuerunt. Quo dicto, factum est ut inter se Judaci haberent non minimam questionem. Paulus

A autem in suo conducto biennio ruanens, de regno Domini Iesu Christi ad se venientes jugiter instruebat; qui licet esset catenis ferreis illigatus, credentium tamen cottidie solvebat vincula peccatorum.

APOCALYPSIS SANCTI JOANNIS.

4. — i. 1. *Apocalypse Jesu Christi, quam dedit illi Deus palam facere servis suis, et cetera. Quidam prologus præmittitur, ut præsentis libri dignitas breviter indicetur: dicit enim Joannes apostolus, a Domino Christo visionem sibi de fine seculi fuisse monstratam; et per quem, et cur sit ostensa memoratur: ut tanta veritate patefacta, et confidentiam devotus acciperet, et metum infidelium conscientia rereriret. Laudatur etiam qui haec legere vel custodire maluerit; ut talibus promissionibus invitatus devotorum animus ardenter excitetur.*

2. — i. 4. *Joannes septem Ecclesiis quæ sunt in Asia. Gratia vobis, et pax, vel reliqua. Scribere se dicit Joannes apostolus septem Ecclesiis quæ sunt in Asia constitutæ: quas salutat, pacemque illis opifas, et gratiam venire a Domino Christo, et a septem angelis qui ante thronum Domini leguntur assistere: sicut in libro Tobie Raphael angelus dixit: Unus sum ex septem angelis qui consistimus ante thronum claritatis Dei (Tob. xii). Sed quis est iste Dominus, qui est, qui fit, et qui veniet, evidenti relatione patescit: protestans ipsum esse Dominum Christum, qui nos redemit sanguine pretioso. Dicit etiam qualis veniet in secundo adventu suo, qualemque illum homines declarata potestate visuri sunt: nam ipsum esse primum et novissimum, et omnipotentem, ipsius quoque divinitatis voce confirmat.*

3. — i. 9. *Ego Joannes frater vester, et particeps in tribulatione, et cetera. Cum esset in insula Patmos, a Domitiano principe propter verbum Domini in exilium feliciter destinatus, dominico die voce magna communitus, audisse se dicit apostolus ut ea quæ videbat scribebat; et ad septem Ecclesiæ destinaret quarum nomina leguntur scripta. Subitoque conversus ad vocem Domini, vidit septem candelabra lucentia, et in medio Dominum Christum, cuius habitum per mysticas contropositiones^a exponit. Erat enim podere vestitus, quod ad sacerdotium non est dubium pertinere; præcinctus fuit supra mammas zona aurea, propter hoc quod ejus actuum reluebat integratas; caput vero et capilli ejus, quod erant albi, demonstrant antiquissimum dierum; oculi autem, velut flamma ignis, eo quod omnia visu penetreret, et a calore ejus nemo se possit abscondere. Pedes ejus erant similes aurochalo, quia in prædicâ-*

tionibus suis fortissimus et splendidissimus invenitur; vox ejus ut sonus aquarum malorum, quia de ipso sapientiae fluente procedunt: de septem vero stellis ipse dicit inferius. Ex ore ejus egrediebatur gladius bis acutus, Novi et Veteris Testamenti sacramenta designans; facies ipsius splendebat ut sol, quoniam quidquid non intendit umbrescit. Qua visione perterritus, ante pedes ipsius protinus se corruisse testatur: cui Dominus dixit: Surge, ne timeas: se primum et novissimum esse confirmans; habere se perhibens claves mortis et inferi. Memento autem hæc et alias hujuscemodi visiones, quas Dominus servis suis declarare dignatus est, ad tempus esse præterum qualitate formatas, manente in excellentia sua natura deitatis. Cæterum natura ipsa, ut est, divinitatis nulli hominum viventi adhuc probatur ostensa^b, quam post resurrectionem, sicuti est, se mundis corribus patescere compromisit.

4. — i. 19. *Scribe ergo quæ vidi, et quæ sunt, et quæ fieri post haec oportet. Nunc in septem candelabris et septem stellis sacramenta quæ viderat Joannes, Dominus ille Christus exponit, dicens eas septem Ecclesiæ esse fulgores^c, sed cum sit eorum rerum innumera multitudo, septem ponuntur ad perfectionem scilicet indicandam: unde angelo Ephesiorum, hoc est episcopo, commonet scribendum, qui revera scriptis poterat admoneri. Scire se quidem dicens labores et patientiam ejus, quia falsos nolit predicatores amittere, sed charitatem eum prætermisso contendit, ad quanum illum redire habita satisfactione recomponet; ne candelabrum ipsius, quod pro bonis operibus probatur ostensum, quasi extinetum possit auferri: laudans, quia facta Ncolaiarum^d, id est turpissimas fornicationes, similis ut Dominus execratione condemnet. Victoribus autem detestabilium vitiorum præmium promittitur, ut de ligno vitae sumant cibum, quod est in Domini paradiso constitutum; unde omnis spiritualiter reficitur, qui in regno Domini perpetua beatitudine collatur.*

5. — ii. 8. *Et angelo Ecclesiæ Smyrnæ scribe: haec dicit primus, et novissimus, vel reliqua. Commonet ut angelo Smyrnæ, id est episcopo, debeat indicare; nam angelum episcopum dici^e, in Actibus aposto-*

de patriciatu loquens uni tantum consulatus culmini concedente.

^d De Nicolaitis vide Epiphanium, Irenæum, Iliarium, Hieronymum, Clemencem Alex., Eusebium, Theodoretum.

^e Interpretatio satis obvia, ratio satis peregrina.

^a Lege contropositiones, a tropo, seu modo, vel figura: infra, ut factæ allegoriæ contropatio servaretur.

^b Vide quæ ad pag. 101 animadvertisimus [Huj. ed. col. 1359, n. b].

^c Hoc verbo angelos significat: eo usus fuerat in formulæ sensu dignitatis: uni tantum cedens fulgori:

lorum locus ille testatur, ubi veniente Petro, et pul-
sante januas apostolorum, dictum est, non Petrus,
sed angelus ejus est (ix, 15); dicens scire Dominum
Christum, qui semel est mortuus, semperque vivit,
qualia quaque pertulerunt ab insideibus Iudaicis:
unde si et ipse usque ad finem perdurare maluerit,
coronam vitae perennis probatus accipiet: nam qui
mala saeculi vicerit, secundae mortis interitum non
habebit. Dixit etiam episcopo Pergamorum similiter
indicandum: *Scio te quidem inter alias pravitates
patientiae regulam custodiisse; ut etiam Antipate martyriam*
*sustine, nullo potueris terrorre deviare: sed tam
enim in medio tui esse cognovi, qui junguntur diaboli et
pravitati, et ideo celerius ad medium circum recurre paenitentiae, ne ve*n*iens in iudicio obstinatorum, mala aeterno
debeam supplicio (Vers. 13).* Vincentibus autem
mundum, manum promittit et calum candidum,
qui tamen cunctis margaritis pretiosior invenitur.

6. — ii, 18. *Et angelo Ecclesiae quae est in Thyathir* [Vulg., *Thyatiræ Ecclesia*], scribe: *Hæc dicit Dei Filius, et cætera.* Scribendum dicit angelo, sicut
jam dictum est, episcopo Ecclesiae Thyathir, hæc
dicere Dominum, qui habet oculos ut flammam ignis,
et pedes similes aurichalco, ut nec ad videndum ali-
quid illi sit obscurum, nec ad prædicandum patiatur
defectum. Scire quidem se perhibet bona quæ fecit,
ejusque excellentissimam charitatem; sed inter illa
malia se ejus nouilla offensione mordeti: nam
congregatio ipsius, quæ ex magna parte fornicata
cum pravis est, et nomen vult habere prophetæ,
quæ Jezabel debet potius nuncupari, nisi conversa
suerit, protinus eam in leuum languoris esse mit-
tendam, et in fornicationibus ejus graviter vindican-
dum; ut tunc omnes cognoscant Ecclesiæ quoniam
unicuique Dominus pro factorum suorum qualitate
restituit. Reliquos autem commonet in eadem Ecclesiæ
constitutos, ut in acceptis fidei reguis perseve-
rent: vincentibus promittens quod gentes in virga
ferrea regant, sicut et ipse a Patre sibi dixit fuisse
concessum; daturum se quoque talibus pollicetur
gloriosam resurrectionem, quam stellæ commemo-
ratione significat.

7. — iii, 1. *Et angelo Ecclesiae quae est Sardis* [Vulg., *Ecclesiae Sardis*], scribe: *Hæc dicit qui ha-
bet septem spiritus Dei, et cætera.* Dominus Christus,
in quo est septiformis Spiritus sanctus, et septem
stellæ in manu ejus, id est universi potestas, epi-
scopo Sardis præcepit dici: *Specie quidem vis, operibus vero mortuus es; et ideo paenitentia tibi inter-
veniente succurre, ut quæ in te extincta sunt, salissa-
tionis medicina reviviscant; ne tanquam furem tre-
mendi judicii patiaris adventum, et incipias in mem-
bris tuis sustinere quæ gravia sunt.* Sed quoniam po-
pulus Ecclesiæ diversa morum qualitate convivit,
dicit, Sardis partem esse beatorum, quæ Domini

• In ea sententia ostendit fuisse se quæ vixit im-
per Hebraeos, mundi æterni sex annorum millibus
circumscripsum iri. Sibi autem constat: Var. lib.
i, ep. 10: *Sex enim milia denariorum solidum esse
potuerunt, scilicet ut radiantis metalli formata rotun-*

*A voluntatibus obsecundat, et in candidis vestibus, id
est in mundissima conscientia, cum Domino jugiter
ambulabunt: hinc de libro vitae non delebantur, et
nomina eorum ante Patrem et angelos ipsius lauda-
bili confessione memorantur.*

8. — iii, 7. *Angelo qui est Philadelphie* [Vulg., *Et angelo Philadelphie Ecclesiae scribe*]: *Hæc dicit
sanctus et verus, et reliqua.* Dominus, qui aperiendi
atque claudendi singulari potestate præcinctus est,
scribendum Philadelphie dicit episcopo: *Quoxiam
mihi sancta humilitate devotus es, humilio tibi Syag-
gogam, id est congregationem Satanæ, ut ad Ecclesiam
adorandam veniat, que te pridem superbia faciente
temnebat.* Tuendam quoque in temptationibus compro-
mittit, quando mundus diversa fuerit (lade fatiga-
tus; horatur etiam in patientia sua, ut cito veniat,
ne coronam ejus alter accipiat; designans quam ma-
gna sit suæ fidelibus Dominus largitur. Episcopo
quoque Laodicie præcepit indicari, aut frigidum il-
lum, aut calidum esse debere, ne ex ore Domini vo-
matur, ut tepidus: nam cum confidentiam in suis
viribus ponat, cunctis debilibus probatur esse miso-
rior. Stare enim se dicit ante ostium, et crebra ver-
beratione pulsare, ut cum illi januas unusquisque
sui cordis aperuerit, ad eumnam Domini paratus oc-
currat; et vincens in throno majestatis ejus sedeat,
sicut ipse victor in patris sui solio consedisse digno-
scitur.

9. — iv, 1. *Post hæc vidi osium apertum in cælo;*
et ecce vox, et reliqua. Vocatus Joannes animi con-
tempnatione descendit ad cælos, et sedeuentem Domini
respernit in thronum, cui gemmarum colores
tropica locutione consociat. Ibi viginti quatuor sa-
niiores, quod ad numerum plenitudinis pertinet indi-
candum, in throni circuitum albis vestibus conso-
bant; de sede autem Domini egredi bantur coruscationes,
voces et tonitra; ante quem erant septem
spiritus, id est angelii Dei; in conspectu vero throni,
quasi vitreum mare videbatur, per quod saeculi hu-
jus qualitas indicatur: mare, quia fluctibus agitur;
vitreum, quia fragile comprobatur. Ante thronum,
et in circuitu throni, quatuor erant animalia consti-
tuta, quæ quatuor evangelistis quadam similitudine
comparantur, sexas a habentes [sic] alas, propter
statem mundi, qui tali numero compleri posse di-
gnoscitur: plena oculis intus, significant prædictationis
eorum profunda esse mysteria, quæ laudes Domini
jugi exultatione dicebant. Viginti quatuor vero sa-
niiores, audita laude Domini, in facie eadebant ade-
rantes eum qui vivit in saecula saeculorum, et ipsi
quoque præconia similiter afferentes.

10. — v, 1. *Et vidi librum in dextera Dei sedentis
super thronum, scriptum intus, et retro* ^b, *et cætera.* Inter haec vidi librum in dextera Patris sedentis in
throno, intus forsique conscriptum, quoniam in lege
ditas statem mundi, quasi sol aureus, conuenienter in-
cluderet. Vide Lactantium, lib. vii, cap. 14 et 23.
• Vulg.: *Et vidi in dextera sedentis super thronum
scriptum in tuo, et foris: Græc. text., ὅπερι.*

quædam adhuc occulta, quædam noscentur esse manifesta. Iste septem sigilli; id est septiformi Spiritu conspiciebatur esse signatus; quia mysteria Domini usque ad tempus præfinitum habentur semper incognita. Tunc angelo prædicante, nec tamen invente dignum, qui eum possit accipere atque regere, Joannes fletu magno turbatus est; sed unus ex senioribus indicavit ei Christum d'gnūm esse aperte librum, ejusque sigilla resolvere; et levatis oculis Agnum vidit quasi occisum, habentem plenissimam potestatem, et integrissimam prædicationem. Iste librum accepit periendum, ut fuerat prædictum: cui quatuor animalia et viginti quatuor seniores cum citharæ suis et pateris diversis odoribus plenis, id est honorum actuum qualitate, novum canticum personabant: dicentes d'gnūm esse tali honore sacrari, qui occisus est pro salute cunctorum; qui et sacerdotium generaliter contulit, et cælorum regna fideli bus reprobuit. Citharæ autem significant integritatem fidei operumque concordiam; pa'rere vero plenæ odoribus, sicut dictum est, orationes supplicationesque justorum.

11. — v, 11. *Et vidi, et audivi velut vocem multorum angelorum in circuitu throni, et reliqua. Auditum etiam voces angelorum millia millium, dicentium praeconia Domini Christi: d'gnūm esse qui gloriam, potestatem, divitias suscipere et honorem, scilicet a Patre, quia passus est: cui omnis creatura devotum præstet obsequium. His animalia quatuor respondebant, Fiat: quibus concessum præbentes viginti quatuor seniores, in faciem cadentes, adorabant. Tunc suscepti libri primum sigillum Agno aperiente, visus est equus albus, qui indicat mundissimam vitam^a; et supra eum sedens sagittam tenebat, ut verbo suo penetrabili omnes adversitates evinceret. Cum aperuisset signum secundum, rufus equus ostensus est, qui effusi sanguinis Domini portabat imaginem; et supra eum sedenti datus est gladius magnus, ut subjectorum pacem de terra sub terrore magno susciperet, et adversantes se mutua contentione periret. Tertio sigillo reserato, equus niger egressus est, ut putamus, supra impios potestatem dominationis ostendens, quando sedens, in manu sua habebat statuam, quia tales sunt sine dubio judicandi: cui quatuor animalia dicebant, triticum, et hordeum ad charitatem denarii pervenire; oleum vero et vinum non esse lardendum. Reserato quarto sigillo, vidit sub ara Dei animas martyrum vindictam et potenterin, quibus patientiae data solatia sunt, jussi ut spectarent donec conservorum numerus impleretur.*

12. — vi, 12. *Et vidi, cum aperuisset sextum signum [Vulg., sigillum sextum], et ecce terræmotus magnus factus est, et cetera. Aperto autem sexto signaculo, per allegoriam terram contremuisse dicit. Sol niger effectus est, luna sanguineo oculo resuscita est, et cetera que in fine mundi fieri posse*

A prædicta sunt. Tunc laudes angelorum turba et sanctorum congregatio (id est 144 [suppl. millia], in quo numero omnium beatorum summa & concluditur) tenentium palmas, et indutorum candidis vestibus, personavit: qui stolas suas in sanguine Domini lavaverunt, et de conspectu ejus perenni felicitate gaudetunt; nec ulterius habebunt indigentiam, qui de Christi Domini majestate completi sunt.

13. — viii, 1. *Et cum aperuisset signum septimum, factum est silentium in celo ad semi hora [Vulg., sigillum, etc., quasi media hora]. Sigillo autem septimo remoto, venit angelus ante tribunal Dei turibulum aureum ferens, in quo supplicationes sanctorum in modum incensi majestatis conspectibus offerat. Tunc primus angelus tuba cecinit, et grando, et ignis B cum sanguine permixta in terra jactatus est, ita ut tertiam partem telloris exurerent. Secundo angelo tuba canente, mons ardens in mare projectus est; quod factum sanguineum tertiam partem perdidit animalium et navium quæ continere videbatur. Cum vero tertius angelus tuba cecinisset, magna stella, quæ dicitur Absentium [Vulg., Absinthium], de celo corruuit super tertiam partem fluminum, et fontium; quæ graviter aquas amaras fecit, unde potentes extincti sunt. Quarto angelo tuba canente, factum est ut tercia pars solis, lunæ, atque stellarum tenebresceret, et eamdem partem cum nocte dies amitteret. Tunc quasi aquila visa est, quæ dicebat: Vos vero vos habebitis in terra: qui erant talia tantumque visuri.*

14. — ix, 1. *Et quintus angelus tuba cecinit, et ridi stellam de celo cecidisse, et reliqua. Quinto angelo canente tuba, stella cecidit in profundum putum, et fumus inde progressus est, qui sera, solemque tenebravit: unde exeuntes locustæ tanquam scorpiones, neque fenestræ, neque arborem habebant, nisi eos tantum qui signum crucis in suis frontibus non habebant; ut quoque mensibus cruciati, tanquam ab scorpionibus percussi, in seо graviter dolere congererent. Describitur etiam in mysticam nocendi potentiam positio lucustarum, quod Tycho-nius minutius et abundanter exposuit: quibus angelum terribilem diei præesse, cuius nomen Extremator est. Sexto angelo idem canente tuba, soluti sunt angeli, qui erant in Euphrate fluvio quatuor aligati: isti equis armisque terribiles, tertiam partem huminum extinxisse relati sunt, qui factorum suorum penitentiam non egerunt.*

15. — x, 1. *Et vidi alium angelum fortem, descendente de celo, nube amictum, et cetera. Alium angelum se refert vidisse fortissimum, amictum nube, eius facies erat ut sol; pedes autem ipsius ut ignea columnæ; postquam dextro pede in mari, et sinistro in terra, voce magna clamavit: et responderunt.... esse communionem. Joravit autem angelus, quoniā mundus nequamquam ulterius protelabitur,*

torum præfinito numero dicturi ad beatos omnes aptandum esse.

^a Pluribus diversisque harum figurarum interpretationibus haec quoque crit adjungenda.

^b Explat inferius num. 20, quod de hoc signa-

sed cum coepit septimus angelus tuba canere, si-
nictur: sicut ommismodis Dei famulos constat esse
prophetatos. Librum quoque commonitus accepit ab
angelo, quem dicitur, in ore ejus erat dulcis, in
ventre vero ipsius amarus effectus est: quia lex De-
mini cum mandatis suavis, cum obliuione devoratur,
amara fit. Arundinem quoque similem virginem suscep-
pit, per quam visus est metiri loca quae Christianus
populus obtinebat; alia vero relinquere quae infide-
les poterunt obtinere. Hi sunt qui in finem saeculi
per tres et semis annos*, Antichristo regnante, in
martyrum sanguinem bacchabuntur. Fit quoque
Enoch et Eliae commemoration, quod palam jacebant,
et inseppulti triduo, donec vocati subito ascendere
videantur in celum. Quos respicientes inimici ter-
rore magno turbabuntur, et gloriam Deo sub magna
admiratione praestabunt.

16. — xii, 15. *Et septimus angelus tuba cecinit, et
facta sunt voces magnae in celo, et reliqua. Angelo
septimo tuba canente, refert voces latantium facias
in celo, quoniam tandem aliquando regnum Dei,
quod spectabatur, advenerit, et illa quae sunt pro-
missa, completa sint. De matre vero atque Domino
Iesu Christo, et de diaboli adversitate paucia per-
stringit, futuris praeterita jungens: dicens, Deum
ascendisse ad caelos, matrem vero ipsius aliquanto
tempore in secretioribus locis esse servandam^b, ut
eam illic pascat annis tribus, et semis; quoq[ue] in ma-
gnum sacramentum, sicut Tychonius refert, constat
edictum.*

17. — xii, 7. *Et factum est bellum in celo, Michael
et angeli ejus, ut pugnarent cum dracone^c. Bellum
refert Michaelis angelii cum dracone, qui præcipita-
tus in terram corruit, ita ut locum beatitudinis ulte-
rius non haberet; quod tamen in initio mundi conti-
gissee non dubium est. Secuta est bonorum facta
gradatio, quando diabolus cecidit, qui bonis jam
fidelibus semper invidit; sed terræ marisque graviter
conduletur, quando malitiam tam magui ponderis
accepterunt. Fit iterum commemoration matris et Du-
mini Christi; quod diabolus credens se matrem la-
dere, ex ore suo vastissimum flumen emisit, qui eam
putabatur absorbere; sed illa in tutissimum locum
recepta venena diabolica fraudis evasit. Illos tamen
inveterator malorum persecuti non desinit, qui do-
minicis iussionibus obedientes esse vescuntur.*

18. — xiii, 1. *Et vidi de mari bestiam ascendentem,
habentem cornua decem et capita septem. In Antichristi
typo de mari consurgere bestia magna describitur,
que diversis membris ferarum terribili imaginatione
formatur. Haec tribus semis annis [forte tribus et se-
mis. *Vulg.*, menses 42] cum sanctis bellum aditura
narratur, quorum sanguine cædibusque depascitur;*

* Ita restitui; erat enim in ms. per tres annos.
Illi ab auctore respicitur, tres dies, et dimidium, xi, 9.

^b Quod hic traditur de intemerata Redemptoris
matre audiendum non est, quoniam ipsum quoque
Cassiodorium mystice locutum esse suspicari pos-
simus ex ita quæ sequuntur. Abdicatum mysteriorum

A quæ in Deum nimis est locutura blasphemias: ad
postremum adorabunt eam perfidi, qui munera Do-
mini non habebuot. Hoc tamen generaliter definitur,
quoniam qui alterum capere voluerit, ipse captivus
erit, et vicissitudines malorum digna compensatione
recipiet: eatenus enim sancti mala patiuntur, sed
mox ad spem suam, Domino præstante, pervenient.

19. — xiii, 11. *Et vidi aliam bestiam ascendentem
[Vulg., ascendentem de terra], et habebat cornua duo,
et reliqua. Alia bestia consurgere de terra describitur
in typo diaboli, id est Antichristi, revera bellua,
quæ multos est improvidos vastatura. Tunc multa
Antichristus miraculorum signa facturus est, ut ma-
gna devotione adorari faciat idolum, sacrilega falsi-
tate compertum. Ponitur etiam humano generi tam
B sœva condicio, ut nullus vendat alteri nec emat ab
alio, nisi qui bestia nomine, id est devotione ipsius,
fuerit adnotatus. Deinde proprius numerus bestiarum
sub quadam modo calculationis exponitur.*

20. — xiv, 1. *Et vidi, et ecce Agnum stantem in
monte Sion [Vulg.: Et ecce Agnus stabat supra mon-
tem Sion], et cum eo CXLIV^d, et cetera. In monte
Sion vidisse se dicit stantem Dominum Christum, et
cum eo CXLIV beatorum, qui nomina tam ipsius
quam Patris ejus in frontibus suis scripta portabant.
Illi nullo mendacio, nulla fidei fricatione polluti
sunt: quod tamen ad omnes beatos constat aplaudum:
isti personabant Domino canticum novum,
quando ab alio non poterat dici; deinde mirabilis
prosecutione laudantur. Alterum se dicit angelum
C vidisse, qui diversis populis evangelizabat, et gentibus
Deum debere metui, dignaque illi
. quoniam ejus judicii adventus. Secundus
angelus subsequens dixit Babylonem et infideles pa-
riter corruisse: que vino fornicationis impleta cum
suis perditis erroris crapulam sustinebat. Tertius
quoque angelus dixit: Si quis adoraverit bestiam et
imaginem ejus [Vulg. vers. 9, ejus et acceperit], in
iram Domini lapsus incurrit: fit autem pœna ipsorum
terribilis et contremiscenda descriptio.*

21. — xiv, 13. *Et audiri vocem de celo dicentem
mihi: Scribe: Felices [Vulg., Beati] mortui qui in
Domino moriuntur, et reliqua. Jussum est de celo
ut quæ dicebantur scriberet, protestans felices esse
mortuos quorum labores cum vita finita sunt. Vidit
D etiam albam nubem, supra quam Filius hominis com-
sedebat: cuius diversa effigies pro rerum qualitate
formatur; ille enim sic veniet, sicut ab apostolis est
revisus in celum. Habuit ergo tunce in epite auream
coronam, majestatis sue splendidissimam dignita-
tem; in manu acutissimam falcem, cuius imperio in
fine saeculi generatio nefanda metenda est. Nam di-
cente angelo: Tempus est secandi messem, quæ jam*

involuerat, quæ in magnum sacramentum sive mysterium dicta esse, jure merito Tychonius ille asserebat,
quis satis apte explicare possit?

^c Vulg.: Prælium magnum in celo, Michael et an-
geli ejus præliaantur, etc.

^d Millenarij notum liber hic, linea superduca,
signat: ita et lapides solent.

aruisse cognoscitur, falcem suam misit in terra, hominesque impios summa celeritate desecavit. Item angelus falcem suam misit in terra, bonosque ejus, quasi homines malitia prætulentes, inenstanter abscondit : qui in suoris Dei torcular immisi, sanguine per mille sexcenta stadia maduerunt : quod ad mysticam significationem non est dubium pertinere. Vidi se etiam refert angelos septem, habentes in potestate sua plagas septem, quas Domini indignatione daturi sunt. In mari quoque vitreо, igne permixto, stabant martyres, qui victoriam adversum diabolum Domini munere perfecerunt, canticumque Deo cum magna exultatione reddebat.

22. — xv, 5. *Et post hæc vidi, et ecce apertum est tempum tabernaculi martyrii [Vulg., tabernaculi testimoniij] in cælo. Aperto templo ubi martyres erant, septem se angelos vidiisse dicebant, ferentes plagas quas daturi erant populo videbant infidelis; et induiti candidis vestibus, zonisque aureis circa pectora praecincti, septem phialas in suis manibus accepérunt, ut supra terram et in fluminibus diversas species necessitatium supra eos effunderent, qui, Domini voce contempta, idolis et perversitatibus serviebant. Tunc ore sanctorum gloria Domini cantabatur, quoniam compensatio digna secuta est.*

23. — xvi, 8. *Et quartus angelus effudit phialam suam super solem, et ea quæ sequuntur. Quartus, quintus, sextus, septimus angelus phialas quas accepérant effuderunt; et tantis necessitatibus terra percussa est, ut vox exiret a Domino, dicens, Actum est; statimque voces, et tonitrua, et terræmotus facies est talis qualis a sæculo nunquam constat esse effectus. Tunc civitatem Dei, ut arbitrör, Trinitatis dicit credulitate fundatam; et Babyloniam recepisse quod ei Divinitas olim præparavít inferre, omnes potestates et elationes a propria se consuetudine sublunare sunt, quando magna grandine casí atque afflicti, infideles Dominum blasphemare cœperunt, dum tantus impetus ejus esset, ut non possit ullo modo sustineri.*

24. — xvii, 1. *Et venit unus ex septem angelis habens phialas septem, et reliqua. Unus ex angelis qui habuerunt plagarum phialas septem promittit Joanni ostensurum se meretrice in illam Babyloniam, quæ toto orbe famosa est : tunc spiritu translatus aspergit super bestiam mulierem sedentem, lyso, ei purpura, gemmisque decortam; in cuius manu erat poculum execrationis et criminis; in fronte vero scribatur : Babylon, mater fornicationis totiusque terræ pollutio, et erat etiam sanguine martyrum crudeliter ebria, et scelerum ubertate plenisima : unde admiratus est tam deformiter compositionem videre, quam euncti dominum putabant esse terrarum.*

25. — xvii, 7. *Post hæc vidi alium angelum. Propter quid miratus es? ego tibi dicam, et sequentia. Ammiranti Joanni angelus interpretatur quæ sit me-*

A retrix illa quam viderat sedentem supra bestiam quæ babebat capita septem et cornua decem; quam nonnulli de Romana volunt intelligere civitatem, quæ supra septem montes sedet, et mundum singulari dicione possidet. Alii de Babylonia dicunt magis esse narratum, positione ejus, non montibus, sed præmidis potestatibus adscribentes: quam dicit a populis conterendam, quibus prius domina esse videbatur. Refert etiam decem reges potestatem habituros in terram: unum vero eorum, qui vocatur Antichristus, in fine sæculi reservandum, qui contra Christum bellum quidem parare disponit, sed iniquitas ejus, Domino vincente, subcumbit.

26. — xviii, 1. *Post vidi alium angelum descendente de cælo, habentem potestatem magnam. Vidi etiam angelum aliud in terra descendente, cujus claritas in toto orbe lampavit; qui dicebat: Cecidit, cecidit Babylon illa potentissima, quoniam non apud se fornicata est, sed cunctis gentibus pereundi dedit exempla. Alia quoque vox secuta est, ut congregatio fideliuum ab ea celeriter exiret; ne ruina sua populum qui Domino credebat involveret. Babylonias autem reddenda dicit esse duplicita, quæ se superbæ presumptione jactabat: tunc reges et mercatores ejus graviter deflent in modico periisse eam quæ possidere mundi bona singulariter existimabat.*

27. — xviii, 15. *Mercatores quoque horum, qui dirites facili sunt, ab ea longe stabunt, et cætera. Trahuntur adhuc verba dolentium et imputantium Babylonie, quod ita subito præpotens divitias et elata potestate corruit; ita ut pulverem supra capita summientes, amatain impensis se lacrymis consolentur, conversique dicant: Exultate supra eam, sancti, quos persecuta impia voluntate trucidavit: quoniam sanguis uester de ipsa abunde noctitur vindicatus. Post hæc angelus sustulit molem magnam projectamque in mari, dixit Babylonem illam magnam tali impetu esse casuram; nec ulterius ibidem nuptias faciendas, aut audienda quoquo modo verba ketantum: propter quod capax erat criminum et exemplar omnium undique vitiorum.*

28. — xix, 1. *Post hæc audiri quasi vocem turborum magnarum in cælo, et reliqua. Postquam Babylonie quæ dicebantur impleta sunt, sanctorum, angelorum, atque seniorum omnium in cælo gratulatio magis provenit: ita ut adorantes Dominum ex bris vocibus, tanquam tonitrua concordantia, canerent Alleluia, qui superbiam pessimæ meretricis digniulti ne prostravit; addentes hymnum suavissimum, quia Dominus Christus eum sponsa sua, id est Ecclesia sancta, conjunctus est. Tunc Joanni angelus dixit: Scribe, quoniam hæc verba Dei sunt, beatos esse qui ad canam Domini vocantur. Qui dum eum vellet adorare, prohibitus est: quoniam boni angelis non se volunt adorari, sed Deum. Tunc elevatis oculis vidit Dominum Christum sedentem supra equum album; qui nimis mirabiliter terrore describitur, ba-*

* Ex eo, facta est civitas in tres partes, vers. 9.

† Vulg.: Mysterium: Babylon magna, mater forni-

cationum et abominationum terræ.
‡ Vulg.: Et dixit mihi angelus: Quare miraris? ele-

bens vestrum sanguine sparsam propter testum-nium A passionis : procedebat gladius acutus, quia sermo ejus fortis et efficacissimus approbatur; habens etiam pro significatione carnali in semore suo scriptum : *Rex regum, Dominus dominorum.*

29. — xix, 17. *Et vidi unum angelum stantem in sole, et magna voce clamavit, dicens, et reliqua. Angelus auditus est celi volantibus, id est sanctis viris, dicere : Venite ad caenam Domini : quales decuit ad ejus convivium videlicet invitari. Et ut factae allegoriae contropatio servaretur, dicit diversorum animantium, quasi variis hominibus qui sunt in Ecclesia colligendi, carnis esse vescendum. Visus est quoque diabolus cum magno exercitu, veniens contra membra Domini Christi bella gesturus ; sed captus cum pseudopropheta suo Antichristo in stagno ignis graviter flagrantis immersus est. Cæteri comites, qui bestiam sunt secuti, gladio Domini trucidati esse noscuntur ; cunctisque avibus, id est sanctis, impiationis pabula præbuerunt. Tunc angelus de celo descendens, adprehenso dracone, qui est Satanas, catena religatum misit in abysmo; alligavitque eum mille annis^a (quod per figuram synecdoche a parte totum dicitur, quando ejus finis omnimodis habetur incognitus, qui tamen consensu Patrum a nativitate Domini computantur), ne credituras gentes libera potestate confundere. In fine vero seculi dicit eum esse solvendum, quando multi martyres et confessores, veniente Antichristo, germinabunt. Vedit etiam martyres Dei, qui nequaquam in frontibus suis signa diabolica percepérunt : primam resurrectionem direns in fide, qua renascimur ex aqua et Spiritu sancto, in qua secunda mors non habet locum. Permanet autem generaliter fidelium de Christo sacerdotium, donec consituli temporis quantitas impleatur.*

30. — xx, 7. *Et cum finiti fuerint mille anni, solvetur Satanus de custodia sua [Vulg. : Et cum consummata, etc., de carcere suo], et cætera. Exire dicit post annos mille Satanus de custodia sua, ubi nunc cognoscitur esse ligatus (sed et istud accipendum est a parte totum, quoniam hoc hominibus constat incognitum), ad seducendas nationes quæ in toto mundo disperæ sunt : quatenus castra sanctorum impia dominatione pervadant : quos mox ignis divinus extinguit, et diabolum, qui eos sollicitaverat, in stagno emergit ardenti, ubi et illa crudelis bellua cum suo pseudopropheta Antichristo projecta fuisse narratur. Vedit etiam tronum candidum, et sedentem super eum Dominum Christum, qui in resurrectione futura facta sua unicuique digna compensatione restituit. Tunc videns celum novum et terram novam, Hierusalem quoque consperxit ornatam, sicut maria solet comptissima sponsa preparari : et audita est*

^a Alligavit eum, ne credituras gentes libera potestate confunderet : cætera per modum parenthesenos interjiciuntur. Memorat Cassiodorius Div. Lect. cap. 9 Vigilium quemdam, Africanum antistitem, de mille annorum intelligentia plenissime disseruisse; quod opus vel interiit, vel adhuc delitescit. Vide Augusti

A vox de celo : Ecce tabernaculum quod constat esse promissum, ubi hominibus datum est habitare cum Deo; ubi, omni tristitia necessaria exclusa, æterna noscitur regnare latitia.

31. — xx, 5. *Et dixit sedens in throno : Ecce nova facio omnia, et reliqua. Dicit sibi dixisse Dominum Christum ut visa auditaque conserberet, quoniam ipse est A et Q, faciens nova mutansque præterita, sicutientibus aquam vitæ præstans; et quicunque fidelis ejus fuerit, hereditatem ipsius loco filii possidebit; infideles vero in ardenti stagno mittendi sunt, sulphureo fetore concreto, quæ nuncupatur veracissime uors secunda. Unus autem angelorum, qui plagarum septem phialas tenere relati sunt, Joannem in montem duxit excelsum, cui ostendit Hierusalem de celo descendente, miraculorum varietate pulcherrimam, cui fulgores gemmarum splendidissimi comparantur; et sic tota describitur, ut ad intelligentiam magni mysterii ejus decora diversitas applicetur.*

32. — xx, 19. *Primum fundamentum, jaspis; secundum, sapphirus; tertium, chalcedon, et reliqua. Adhuc illius Hierusalem mirabilis pulchritudo describitur, quæ etiam in fundamentis suis invicem sanctorum gemmas pretiosissimas habere narratur. Ilæc in apostolorum numerum duodecim portis semper aperta est; cuius platea purissimo auro constrata resplendeat, et quod ornatum cunctum, vel omne pretium quantitatis excellit, non de solis lumine, sed de suo cognoscitur auctore lucere : ubi nihil inquinatum, nihil sordidum repperitur; sed fluvius vita de Domini sede progrediens, per medium ipsius perspicuo candore dilabitur : cuius utrasque ripas nemorose arbores referuntur ornare, quæ fructus suos per menses singulos largiuntur : ubi non erit nox, neque illa indigentia, quoniam Dominus illuminat cunctos et satiat. Postremum beatos esse dicit, qui hujus libri dicta fidei mente servaverint.*

33. — xxii, 8. *Ego Joannes, qui haec audiri et vidi, et cum audisset et vidisset haec, prostravi me [Vulg. cecidi], et reliqua usque ad finem. Cum se verba libri hujus Joannes audisse diceret et vidiisse, gratias agens, angelum voluit adorare; cui ab ipso responsum est sanctorum se conservum esse, non Dominum; sed illum potius adorandum qui celum fecit et terram. Post haec loquitur Dominum eum esse ventrum, qui operas uniuscujusque discretionis facta dijudicet : beatos dicens qui conscientias suas bonis actibus mundaverunt; ut in ligno vita, id est in crucis fide possint habere fiduciam : nam foris a regno Domini excludendi sunt quicunque se fœdis actibus polluerunt : per multas diversaque sententias D - minum se Christum esse confirmans : contestans, ne*

num, de Civitate Dei lib. xx, cap. 7. Quod subditur, spatium hoc multorum Patrum sententia a nativitate Domini computari, ad opinionem multis olim substat videtur referri, millesimo post Christum anno rerum universitatem dissolutum iri, et Antichristum adventurum.

quis in hoc libro quidquam aut addat, aut minuat, A noscitur; omnes faciens esse preparatos, cum se qui ad intelligentiam æternæ vite concessus esse dicere venturum frequenti repetitione testetur. Amen.

SCIPIO MAFFEUS NICOLAO COLETIO. S. D. *

Intellexi ex tuis litteris te momentis rationum mearum, quibus ab Ughelliana episcoporum Veronensis historia universe expendenda, documentis que exigitandis abstinere decrevi, tandem acq. inscere ac postulationes tuas eo redigere, ut si quid babeam de vetustoribus saltem episcopis, quid neque ab Ughellio, neque ab historicis nostris allatum fuerit; temque si quem forte presulem detexerim, qui nondum innotescat, et a diptychis nostris adhuc exsulet, tecum statim communiceum: quæ quidem paucis præstabo.

Nulum exstat ea de re monumentum antiquis rhythmicis quadam Veronæ descriptione, regnante Pipino Caroli M. filio, ab anonymo auctore elucubrata. Priorem illius partem edidit Hieronymus a Curte in Hist. Veron. lib. 1, ex ms. chronico apud Jesuatos: reliquæ, in qua octo primi episcopi recensentur, ex antiquissimo libro apud Coelestinos cenobii Ariminensis aliquot verba allegat Peretius: frusta quadam occurserunt mihi multis abhinc annis in Zenoniano codice. Verum perierat prorsus insignis documenti pars præstantissima, nisi P. Mabillonius ex Lobiensi bibliotheca integrum deum absolutumque emisisset. Ratherius, multis scriptis clarus, ex eo monasterio ad sedem Veronensem, anno 928, ut Siegerbertus docet, translatus fuerat: qui cum deinde Veronæ valedicere et monastica aliquando claustra repete cogeretur, descriptionem illam, simul cum ichnographia civitatis nostræ minio depicta, Lobiam pertulit. Ea quidem membrana, nec non ichnographia, quæ historiæ Veronensi maximo adjumento esset, anno 1713 per fratrem meum, Namurensi tunc provinciae præfectum, operam dedi, ut somma diligentia perquirerentur; abbatia siquidem Lobiensis vix decem aut duodecim horarum iter a Namurco abest: verum irrito conatu, multumque conquerentibus patribus, plures codices vel subreptos fuisse, vel ab iis qui utendos acceperunt minime redditos. Cum Mabillonii analecta vetera, quorum tomo primo rhythmicum id monumentum insertum est, in Italia perquam raro occurrit, ejus exemplar, quod fideleri olim exscripsi, ad te mitto: mirum est quam juvet historiam nostram.

Magna ei præclara pollet urbs hæc in Italia, in partibus Venetiarum, ut docet Isidorus, quæ Verona vocatur olim antiquitus.

Per quadrum est compaginata, murificata firmiter, quadraginta et octo turres præfulgent per circuitum: ex quibus octo sunt excelsæ, quæ eminent omnibus.

Habet altum laberinthum, magnum per circuitum, in qua nescius egressus non valer egridi, nisi igne lucernæ, vel a filo g'omere.

Foro lato spatio sternuto lapidibus, ubi in quatuor cantus magnus instat forniceps plateæ miræ sternutæ de seculis lapidibus.

Fana tempora constructa ad deorum nomina Lunis, Martis, et Minervis, Jovis, atque Veneris, Saturni, sive Solis, qui præfulget omnibus.

Et dicere lingua non valet hujus urbis schemata: intus nitet, foris candet circumsepta laminis, in aere pondos deuoratus metallis communia.

Castro magno et excuso, et firma pugnacula, pontes lapideos fundatos super flumen Adesis, quorum capita peringunt in orbem ad opp: dum.

Ecce quain bene est fundata a malis hominibus, qui

nesciebant legem Dei, nova atque vetera simulacra venerabant, lignea, lapidea.

Sed postquam venit plenitudo temporum, incarnavit deitatem nascendo ex Virgine, exinanivit semetipsum, ascendit patibulum.

Inde depositus ad plebem Judæorum pessimam, in monumento conlocatus, ibi mansit triduo, inde resurgens cum triumpho, sedis Patris dextera.

Genititas, hoc dum cognovit, festina: it credere quare ipse Deus cœli, terræ conditor, qui apparuit in mundo per Mariam uternum.

Ex qua stirpe processerunt martyres, apostoli, confessores, et doctores, et vates sanctissimi, qui concordaverunt mundum ad fidem catholicam.

B Si factus adimplenus est sermo Davitius, quod cœli clariter enarrant gloriam Altissimi a summo cœlorum usque terræ terminum.

Primum Verona prædicavit Euprepus episcopus, secundus Dimidrianus, terius Simplicius, quartus Proculus confessor, pastor egregius.

Quintus fuit Saturninus, et Sextus Lucilius, Septimus fuit Gricinus doctor et episcopus, octavus pastor et confessor Zeno martr inlitus.

Qui Veronam prædicando reduxit ad baptismum, a malo spiritu sanavit Gulli filiam, boves cum... vergente reduxit a p-lago.

Et quidem mihi vos liberavit ab hoste pestifero... Non quoq multa narrare hujus sancti opera, quæ a Syria venient usque in Italia, per ipsum omnipotens Deus ostendit mirabilia.

O felicem te Verona dicit et inicitia, qualis es circumvallata custodibus sanctissimis, qui te defendunt et expugnant ab hoste nequissimo!

Ab Oriente habet primum martirem Stephanum, Florentium, Vindemialem, et Maurum episcopum, Mamnum, Andronicum, et Probum cum quadraginta martiribus.

Deinde Petrum et Paulini, Jacobum apostolam, præcursorum et Baptistam Joannem, et martyrem Nazarium, una cum Celsi, Victore, Ambrosio.

Inclitos martyres Christi Gervasium et Protasiam, Faustum atque Jovitam, Epotum Calocerum, Domini matrem Mariam, Vitadem, Agricolam.

In partibus meridianis Firmum et Rusticum, qui olim in te suscepserunt coronas martirii, quorum corpora oblatæ sunt in mari insulis.

Quando complacuit Deo regi invisibili, in te sunt facta renovata per Hannonem præsulam, temporibus principum regum Desiderii et Adelchis.

Qui diu moraverunt sancti non reversi sunt, quorum corpora insimul condidit episcopus aromata, et galba, n-n, stacten, et argoido, myrrha, gutta, et cassia, et thus lucidissimas.

Tumulum aureum coopertum circumdat præconibus, color striatus mulget sensus hominum: modo albus, modo niger inter duos purpureos.

Hæc, ut valuit, paravit Hanno præsul inlitus, per cuius flamma claret de bonis operibus ad austriæ finibus terra usque nostri terminus.

Ab occidente custodit Six:us et Laurentius. Hippolitus, Apollinaris, duodecim apostoli Domini, magnus confessor Martinus sanctissimus.

Jam laudanda non e:t tibi urbis in Auxonia, sp'enden: s, pollens et reuelans a sanctorum corpora, opulenta: inter centum sola in Italia.

autem hic exhibetur, quod ex manu quodam et in emendatio exemplari prior typographus non uno loca fuerit deceptus, ut conferenti palebit.